
Nº 78, terça-feira, 24 de abril de 2018 191ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018042400191

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-007PMVX-SRP

Termo de Homologação e Adjudicação. Modalidade:
PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 9/2018-007PMVX. Objeto:
REGISTROS DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE CONSUMO (gêneros alimentícios, materiais de
limpeza e materiais de copa e cozinha) PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU.
Vencedores: BATISTON DO VALE E SILVA EIRELI-ME, com o
valor total de R$ 1.612.290,00; F C DE SOUZA TABA FRIOS - ME,
com o valor total de R$ 2.474.850,00; RODRIGUES E PENA
ATACADISTA LTDA - EPP, com o valor total de R$ 2.813.119,00; F
J TONTINI E CIA LTDA, com o valor total de R$ 3.465.695,00.
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93.

Vitória do Xingu-PA, 19 de abril de 2018.
JOSE CAETANO SILVA DE OLIVEIRA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Adm. De Licitação Nº 0104/2017/PMX. Contrato de
Fornecimento 076/2018/PMX. ÓRGÃO: Secretaria Municipal de
Saúde OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual contratação
de pessoa jurídica habilitada para AQUISIÇÃO DE 01 (UM)
VEICULO TIPO ÔNIBUS, destinados para transporte de passageiros
para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, na rede
de Saúde do Município de Xinguara/PA Indicação de Recursos LOA
2018- Dotação Orçamentária: Sub Unidade Orçamentária:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Código:
10.301.0012.1015.0000- Aquisição de Veículos: Elemento:
4.4.90.52.48 CONTRATANTE: O Município de Xinguara, de CNPJ
nº 04.144.150/0001-20, neste ato denominado CONTRATANTE,
representado pelo Fundo Municipal de Saúde inscrito no CNPJ(MF)
sob o nº 11.194.088/0001-46, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº,
Centro, Xinguara - Pará. CONTRATADA: MARCOPOLO S.A.
Estabelecida, na Av. Rio Branco, n° 4889, Bairro Ana Rech em
Caxias do Sul - RS, inscrita no CNPJ sob o nº. 88.611.835/0008-03.
VALOR TOTAL R$ 249.500,00 (Duzentos e Quarenta e Nove Mil e
Quinhentos Reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 011/2018/PMX, CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE XINGUARA E A EMPRESA J. B. B.
BARROSO & CIA LTDA - EPP. Pelo presente Termo de
Apostilamento, O Município de XINGUARA/PA, neste ato
representado pelo Secretário de Assistência Social o Sr. GILSON
VIEIRA DE SOUSA, brasileiro, casado, pedagogo, portador do RG
nº 41840880 PC/PA e inscrito no CPF sob nº 664.961.362-
20671.765.502-04, residente e domiciliado na Rua Bahia nº 150-A,
Setor Jardim América, Xinguara, Estado do Pará, resolve
unilateralmente, alterar os termos iniciais do CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 011/2018/PMX, originário da
Tomada de Preços nº 007/2017/A. SOCIAL, constante do Processo
Administrativo de Licitação nº 111/2017/PMX, mediante as condições
e cláusulas seguintes: CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E DO FUNDO RESPECTIVO. As despesas
originárias do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
011/2018/PMX, deverão ser faturadas contra o FUNDO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE
XINGUARA, FMDCAX, inscrito no CNPJ Nº 16.873.980/0001-77,
e, empenhadas na seguinte INDICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SUB-
UNID. Fundo Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente
CODIGO: 08.243.0013.1026.0000 - Construção do Centro de
Atendimento ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações. 2.2 - O presente termo de Apostilamento é celebrado com
base na Ata de Resolução nº 009/2017 do CMDCAX, e, no oficio nº
062/2018-SEMAS, datado do Dia 19 de abril de 2018. CLÁUSULA
TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO As demais cláusulas do contrato
permanecem inalteradas. CLÁUSULA QUARTA - DAS
DISPOSIÇÕES FINAIS E por estarem justos e contratados, firmam o
presente Apostilamento, em 04 (quatro) vias de igual teor e forma,
juntamente com as testemunhas abaixo.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Torna público que fará realizar através da Comissão
Permanente de Licitação, sediada na Praça Santa Ana, S/N - Centro -
Alagoa Nova - PB, às 08:00 horas do dia 11 de Maio de 2018,

licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para:
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE DIVERSAS
RUAS DO MUNICÍPIO DE ALAGOA NOVA/PB. Recursos:
previstos no orçamento vigente (PRÓPRIOS/FEDERAIS).
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Informações: no horário das 07:30 as 11:30 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 33651001. E-
mail: licitacaoalagoanova@gmail.com. Edital:
www.alagoanova.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br. VALOR
ESTIMADO: R$ 333.842,14

Alagoa Nova-PB, 20 de abril de 2018.
PEDRO JORGE DE MEDEIROS FIRMINO

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e
Equipe de Apoio, sediada na Av. Olívio Maroja, 278, Centro -
Araçagi/PB, às 13h30min, do dia 07.05.2018, licitação modalidade
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO, para
aquisições de equipamentos diversos ("Materiais Permanentes") para
o Fundo Municipal de Saúde de Araçagi/PB, conforme Emenda
Parlamentar - Proposta "MINISTÉRIO DA SAÚDE" nº
12431.299000/1170-03. Recursos financeiros:
EMENDA/PREFEITURA MUNICIPAL. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis Federais nºs 8.666/93, 10.520/02, Decreto Municipal nº 03/2017
e demais Legislações vigentes. Outros esclarecimentos e Cópia do
referido Edital poderão ser obtidos no endereço supra mencionado,
em dias úteis, no horário compreendido de 08h00min às 12h00min.

Araçagi-PB, 20 de abril de 2018.
WALBERTO JOSÉ DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. FUNDAMENTO
LEGAL: Chamada Pública nº 00002/2018. DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO 2018: RECURSOS PROPRIOS/RECURSOS
FEDERAIS: 02.050-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
DESPORTO E LAZER: AÇÃO 12.361.0015.2013-MANUTENÇÃO
DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-
PNAE-ELEMENTO DE DESPESA: 33903000-MATERIAL DE
CONSUMO. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Araruna e: CT
Nº 00057/2018 - 18.04.18 - ADRIANO FELINTO DA SILVA - R$
20.000,00; CT Nº 00058/2018 - 18.04.18 - IRANILDO CARDOSO
DE OLIVEIRA - R$ 20.000,00.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao
Pregão Presencial nº 00023/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO DE
VEÍCULOS DIVERSOS, PARA ATENDER DIVERSAS
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE ARARUNA-PB; HOMOLOGO
o correspondente procedimento licitatório em favor de: FIORI
VEICOLO S.A - R$ 246.600,00; MAIS TRUK COMÉRCIO DE
CAMINHÕES LTDA - R$ 358.000,00.

Araruna - PB, 18 de abril de 2018
VITAL DA COSTA ARAÚJO

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2018

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Chamada Pública nº 00002/2018, que objetiva:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR; HOMOLOGO o correspondente
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: ADRIANO
FELINTO DA SILVA - R$ 20.000,00; IRANILDO CARDOSO DE
OLIVEIRA - R$ 20.000,00.

Araruna - PB, 18 de abril de 2018.
VITAL DA COSTA ARAÚJO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DE SANTANA

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.
FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 00001/2018.
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Barra de Santana:
ORÇAMENTO 2018: RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS
(RECURSOS ORDINÁRIOS/REC. DE IMPOSTOS E DE TRANSF.
DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO/TRANSFERENCIA FNDE) 02.040 -

Secretaria da Educação - 12 361 1002 2013 Manutenção do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - FUNDAMENTAL - 12
365 1002 2016 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação
Escolar - CRECHE - 12 365 1002 2022 Manutenção do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PRE-ESCOLA - 12 306 1002
2027 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
AEE - 33.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: até o final
do exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES:
Prefeitura Municipal de Barra de Santana e: CT Nº 01301/2018 -
06.04.18 - COOPERATIVA AGROPECUARIA DO CARIRI LTDA -

R$ 78.300,00; CT Nº 01302/2018 - 06.04.18 - EDIVALDO
PEREIRA DE ALMEIDA - R$ 5.736,00; CT Nº 01303/2018 -
06.04.18 - IVANICE PEREIRA DA SILVA - R$ 3.786,36; CT Nº
01304/2018 - 06.04.18 - JOELDA PINTO DE LIMA BARBOSA -
R$ 12.006,00; CT Nº 01305/2018 - 06.04.18 - JOSENITA ELVIRA
DA SILVA FELIPE - R$ 14.400,00; CT Nº 01306/2018 - 06.04.18 -
LIZETI SEVERINA BARBOSA - R$ 12.006,00.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELEM DO BREJO DO CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Aquisição De Materiais Odontológicos, Para Atender As
Necessidades Deste Município. Fundamento: Pregão Presencial
14/2018. Recursos: Ordinários, SUS, Transferência de Convênio
Saúde, SUS, Serviços Hospitalares, Receita de Impostos e de
Transferência de Impostos-Saúde, Outros. Vigência: 12 meses.
Contratantes: Prefeitura Municipal de Belém do Brejo do Cruz e: CT
Nº 00047/2018 - 18.04.18 - DENTALMED COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA - R$ 122.044,93; CT Nº 00048/2018 -
18.04.18 - RITA DE ANDRADE VIEIRA-ME - R$ 86.554,17.

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: RP para contratação de empresa para execução dos serviços
de manutenção preventiva e corretiva (com reposição de peças,
produtos e acessórios originais) nos veículos. Fundamento: Pregão
Presencial 13/2018. Recursos Ordinários, Receita de Imposto e de
transferência de imposto Educação, Saúde, convênio educação,
Saúde, FNDE, SUS, FUNDEB. Vigência: 12 meses. Contratantes:
PMBBC e: CT 43/2018 - 16.04.18 - Cristiano Bezerra da Silva-Me -
R$ 169.155,00; CT 44/2018 - 16.04.18 - Lucival Bezerra de Oliveira

- Me - R$ 112.770,00; CT 45/2018 - 16.04.18 - Top Peças Ltda - Epp
- R$ 135.000,00.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018

Nos termos do relatório pela Pregoeira e parecer da
Assessoria Jurídica, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DESTE MUNICIPIO. HOMOLOGO: DENTALMED COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA - R$ 122.044,93; RITA DE ANDRADE
VIEIRA-ME - R$ 86.554,17.

EVANDRO MAIA PIMENTA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACIMBA DE DENTRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A presidente da Comissão Permanente de Licitação torna
público, que reanalisando a documentação apresentada pelos
participantes da licitação em epígrafe, os recursos apresentados e o
Parecer Jurídico apresentado pela Procuradoria Jurídica do
Município, passa a expor: Foi dada procedência parcial dos recursos
apresentados e reformula a decisão anteriormente tomada, ficando
declaradas HABILITADAS as seguintes empresas:
CONSTRUTORA EDFFICAR EIRELI - ME; RESIDENCE
CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA - EPP; SBC
CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP; SENA
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME; COFEM CONSTRUCOES
SERVICOS TECNOLOGIA E LOCACOES EIRELI-ME;
PRIIMEE.CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI e a
VN CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI. E declaradas
INABILITADAS, as seguintes empresas: AVANT CONTRUÇÕES
LTDA; CONSTRUTORA ANTENAS EIRELI - ME; METRO
ENGENHARIA LTDA - ME; RETA CONSTRUCOES E
SERVICOS EIRELI - ME e a RVA PROJETOS E CONTRUÇÕES
LTDA. Informa ainda que será realizada sessão pública para a
abertura das propostas de preços que acontecerá as 08:30 horas do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-04-24T00:32:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




